



Grda Chazarów kiedy się znaiomaz  
 przetartszym w Europie Kraiom sta  
 la niepodobne jest docieczenie. Geo  
 graf Nubienli daie mi powod trzy  
 mac: iż pierwsze siedliśko kiedyś  
 tego Narodu być musiało przy  
 Morzu Kaspijskim, gdy mówi w  
 Klimacie s. częsci b. iż w Armenij  
 sa Dwie wielkie Rzeki, iedna Kos  
 czyli Araxes, Druga Kor lub Cy  
 rus; Kor nader wielki y do Żeglu  
 gi zdatny, ma Początek swój nie  
 daleko Góry Kaukazu spływasie  
 z Araxes Kos czyli Araxem aupa  
 da w Morze Chazarshie czyli Kas  
 pijskie etc. Drugie zaś zdanie mi  
 iem Dwoch Arabskich Wydawców  
 Mirchonda y Abulphedy Kłtóry trzyma  
 li iż, Pławacy, kuzini, Turcy y Chaza  
 rowie, oraz inne liczne kordy puł  
 nocne, od Iapheta swój początek  
 wiada, na takich domy i Dach grunt  
 oswieceniasię prawdziwego zasa  
 dzenym być niemoze  
 Pierwszy Konstantyn, Porphiroge  
 nit o Chazarach <sup>Władca</sup> iasniey nad in  
 nych mówi, ten Władca Państwa  
~~Obszernego rządzący Kraiem, te pny~~  
~~za innych sąiedzkiesobie wiecnaś~~  
 Narodu, znał potrzeby Państwa,  
 znał sprężyny do poruszania  
 dzikich Brd, byiego Konstantynopo  
 litańskiemu Cesarstwu dżicz ta  
 tutajacasię ehciwa tyrow y zdoby  
 czy mniej szkodzie mogła, w  
 dżacz zaś na Mappie z dżict iego  
 wyciągniety Krymski niwiec, ży  
 pod wysep Imperiem Chazarów  
 ubarwiony, wnosze iż ten Narod  
 Chazarów który był pierwiey mo  
 rzu Kaspijskiemu Imie swe udzie  
 lił, acz może być, że y sam osiadły  
 nad nim, gdyż się ono nazywało Cha  
 zarshim, na iego brzegach będąc

Li Chararja tam Sery, zdrai nimie  
 Krymska Tartarja adut wysp.  
 nawet Krymski Chararja Louc.  
 Stąd wnosze iż ten Narod Chazarów  
 Kłtóry pierwiey, morze Kaspijskie  
 mu jmieńcy udzielił,

Posietyonym, od niego w dalszą, Włoli  
te, puskiwszy się, nabył Imienia  
niby ludu od Morza Chazarzkie  
go, ciągnącego się. Atoli iednym z  
Narodow Azjatickich<sup>by</sup> równie tu-  
tachim iah y Inne, za przodkow  
mu y pierwszych Ludu tego Dycow  
zadnego z Narodow Starozystno  
sci bez oczywistego dowodu, utasić  
niemoge. Wymienia tenze Por-  
phirogenit<sup>u</sup> w Częsci II. Dzieł swo-  
ich, Rozdziele zaś VI., mowiąc o  
Pacynatach y Chazarach; a chociaż  
nie o Jch Narodu osiadłościach  
iah były szerokie niemowi, wniesi  
iednak z Lasiadów Kraiu ich,  
oraz z Miasta na Mappie Jego <sup>leżąca</sup>  
Sarcel, uczęszczanego od Cha-  
zarow, a nad Donem mniejszym  
położonego, można: iż z iednej  
strony, tci co na puł-<sup>Wyspie</sup>, by-  
li Litymskiej, mieli Morze na  
obstę, lądowi zaś z Bohu od Kra-  
iow niniejszey Polshi, Porotki  
Dniepra y Pacynatow Kraie, w  
górze zaś Rusi y Narodu Uzow  
osady, które wedle Porphiroge-  
nita aż do ulewu w Meotyckie bagno  
Donu, Kraiy zajmowały, w Rozd. X.  
wyraźnie mówi, iż Władca Kra-  
iu Alanów, dziewięciu Kraiom  
będącym w Osiadłościach Cha-  
zarow a Sobie Lasiadziem szho-  
dzić może: namienia iednak Opich  
nych w Rozd. XIII. częsci II., iż  
Chazary, Turcy, Rusini y Inne  
pudnocne narody sa Scythami.  
Obięcie te wszystkich rozlicznych  
po nad czarnym Morzem y da-  
lej nastaley Azji y Ewropy Lic-  
mi położonych Narodow Scyth-  
ow Imieniem, nie dohtadnego w  
wyrażeniu nie przynosi. Ten ze  
Porphirogenit<sup>u</sup> w Częsci II Roz. XXX.  
mówi iż Uzowie z Chazarami  
sprzymierzywszy się, Narod Pa-  
cynatow mieszkaący, na tych  
Imiyscach które późym Uzowie  
zabili z nich moda, bręzia wyci-  
smeli, z Rusinami Chazarow  
Walhi koniec Narodu tegoż sie  
znancy władnieprskich Kraiach  
Lawie uczyniły.

Синдическая преходящая к Волге  
Дунайю, и Волги, Русинами и Чазара-  
ми, которые подобно были терни и таковы  
поперями, которые воним, таковы и та-  
ковы, преходя, или под жаром  
о, как и дупши, преходя.